Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2093/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente verifique a possibilidade

de divulgar nas mídias sociais, site

oficial e imprensa em geral o

cronograma de bairro em bairro do

período que os recenseadores

estarão para coleta de dados do

Censo 2022 promovido pelo IBGE.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão verifique

a possibilidade de divulgar nas mídias sociais, site oficial e imprensa em geral o

cronograma de bairro em bairro do período que os recenseadores estarão para

coleta de dados do Censo 2022 promovido pelo IBGE.

Justificativa

Faltando um pouco menos de 3 meses para o fim do prazo para a

realização do Censo 2022 promovido pelo IBGE até à tarde de terça-feira

apenas 11,7% da população barbarense fez o recenseamento. Segundo

informações da coordenação do IBGE, existe uma dificuldade muito grande dos

recenseadores serem atendidos pelos munícipes, muitas vezes por falta de

informação ou por medo. Outro ponto é que os recenseadores passam durante

o horário comercial e muitas residências se encontram vazias, pois os

moradores estão em horário de trabalho.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
19

/2
02

2
15

/0
9/

20
22

 1
1:

06
 -

 C
H

A
V

E
: V

J2
5-

00
9Y

-0
39

U
-6

40
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Com a divulgação do cronograma dos dias que os recenseadores

estarão nos bairros, à população pode se preparar para recebê-los.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
19

/2
02

2
15

/0
9/

20
22

 1
1:

06
 -

 C
H

A
V

E
: V

J2
5-

00
9Y

-0
39

U
-6

40
0

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VJ25009Y039U6400, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VJ25-009Y-039U-6400

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
19

/2
02

2
15

/0
9/

20
22

 1
1:

06
 -

 C
H

A
V

E
: V

J2
5-

00
9Y

-0
39

U
-6

40
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VJ25009Y039U6400,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VJ25009Y039U6400
		2022-09-19T16:46:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura